
     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Oggetto: Nomina delle commissioni delle pubbliche selezioni per il conferimento di 04 assegni 
di ricerca indette con D.R. n. 1251/23, Allegato A - Assegni 05-06-09 e 14 
dell’Università degli Studi di Trieste – Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare l’art. 22 -, 
nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del DL 
36/2022 (l. 79/2022) e secondo quanto previsto dall'art. 14, comma 6-quaterdecies, del 
medesimo decreto - recante la disciplina per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca; 

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai 
sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni; 

Richiamato il “Codice etico e di comportamento” dell’Università degli Studi di Trieste; 
Premesso che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 104 del 2 

febbraio 2022 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 
componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e 
Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – finanziato dall’Unione Europea 
(NextGenerationEU); 

Premesso che, con proprio decreto del 20 dicembre 2023, n. 1251, sono state indette, tra le altre, 
le procedure selettive richiamate in oggetto; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 21 gennaio 2024; 
Acquisiti  i Decreti del 26 gennaio 2024, rep. n. 27 e 28 prot. IUSLIT n. 133 e 134 con i quali il 

Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e 
della Traduzione ha designato i componenti delle commissioni giudicatrici per le 
procedure selettive degli Assegni 05 e 06; 

Acquisite  le note del 26 gennaio 2024, prot. DSV n. 303 e 304, con le quali il Direttore del 
Dipartimento di Scienze della Vita ha designato i componenti delle commissioni 
giudicatrici per le procedure selettive degli Assegni 09 e 14; 

Verificata la rispondenza delle designazioni di cui al punto precedente alle disposizioni in merito 
del citato Regolamento, 

 
DECRETA 

 
art. 1 - di costituire, le commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il bando 

decreto rettorale 20 dicembre 2023, n. 1251, Allegato A - Assegno 05 - L-LIN/07 - 
Lingua e Traduzione - Lingua Spagnola- , - L-LIN/12 - Lingua e Traduzione - Lingua 
Inglese - e - IUS/13 - Diritto Internazionale – Assegno 06 - L-LIN/07 - Lingua e 
Traduzione - Lingua Spagnola – e -IUS/13 - Diritto Internazionale – presso il 
Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della 
Traduzione - Assegno 09 - BIO/01 - Botanica Generale – e Assegno 14 - M-PSI/08 - 
Psicologia Clinica presso il Dipartimento di Scienze della Vita per il conferimento di n.4 
assegni di ricerca dell’Università degli Studi di Trieste – Progetti di ricerca di Rilevante 
Interesse Nazionale (PRIN) finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Resilienza (PNRR), nella composizione descritta nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante del presente decreto; 

 
 
art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  
 

Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

  
Firmato digitalmente da: Roberto Di Lenarda
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
TRIESTE/80013890324
Unità organizzativa: AREA SERVIZI ICT
Data: 31/01/2024 17:21:29



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Allegato A 
 

Assegno 05 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 

Area 10 – Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 
 

Settori scientifico-disciplinari:  L-LIN/07 - Lingua e Traduzione - Lingua Spagnola 
 L-LIN/12 - Lingua e Traduzione - Lingua Inglese 
 

Area 12 – Scienze giuridiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  IUS/13 - Diritto Internazionale 
  
Programma di ricerca: “Stereotipi e pregiudizi di genere nella giurisprudenza 

internazionale in materia di diritti umani (GenDJus): analisi critica 
del discorso assistita da corpus” nell’ambito del progetto PRIN 
PNRR n. P2022FNH9B dal titolo “Rights and Prejudice: Linguistic 
and Legal Implications of Gendered Discourses in Judicial Spaces 
(GenDJus)” CUP: J53D23017220001 
"Gender prejudice, stereotypes and bias in International Human 
Rights case law (GenDJus): corpus-assisted critical discourse 
analysis" 
Bando Prin 2022 PNRR - Decreto Direttoriale n. 1409 del 
14/09/2022 

Responsabile scientifico: prof. Gianluca Pontrandolfo 
Durata dell’assegno: 18 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Gianluca Pontrandolfo professore associato per il settore scientifico L-LIN/07 - Lingua e 

Traduzione - Lingua Spagnola presso il Dipartimento di Scienze 
Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
– responsabile scientifico; 

- Prof. Giuseppe Pascale professore associato per il settore scientifico IUS/13 - Diritto 
Internazionale presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 

- Dott.ssa Katia Peruzzo ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico L-LIN/12 
- Lingua e Traduzione - Lingua Inglese presso il Dipartimento di 
Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della 
Traduzione. 

  



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

 
 

Assegno 06 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 

Area 10 – Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  L-LIN/07 - Lingua e Traduzione - Lingua Spagnola 
 

Area 12 – Scienze giuridiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  IUS/13 - Diritto Internazionale 
  
Programma di ricerca: “Stereotipi e pregiudizi di genere nella giurisprudenza 

internazionale in materia di diritti umani (GenDJus): 
rappresentazioni discorsive e implicazioni giuridiche” nell’ambito 
del progetto PRIN PNRR n. P2022FNH9B dal titolo “Rights and 
Prejudice: Linguistic and Legal Implications of Gendered 
Discourses in Judicial Spaces (GenDJus)” CUP: 
J53D23017220001 
"Gender prejudice, stereotypes and bias in International Human 
Rights case law (GenDJus): discursive representations and legal 
implications" 
Bando Prin 2022 PNRR - Decreto Direttoriale n. 1409 del 
14/09/2022 

Responsabili scientifici: prof. Gianluca Pontrandolfo e prof. Giuseppe Pascale 
Durata dell’assegno: 18 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Gianluca Pontrandolfo professore associato per il settore scientifico L-LIN/07 - Lingua e 

Traduzione - Lingua Spagnola presso il Dipartimento di Scienze 
Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
– responsabile scientifico; 

- Prof. Giuseppe Pascale professore associato per il settore scientifico IUS/13 - Diritto 
Internazionale presso il Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali– responsabile scientifico; 

- Dott.ssa Rocío Luque ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-
disciplinare L-LIN/07 - Lingua e Traduzione - Lingua Spagnola 
presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 
dell’Interpretazione e della Traduzione. 

 
  



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

 
 

Assegno 09 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 05 – Scienze biologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  BIO/01 - Botanica Generale  
Programma di ricerca: "Effetto di nanomateriali bidimensionali sulla riproduzione 

sessuale di piante da seme entomofile” nell’ambito del Progetto 
PRIN n. P2022Y37WC dal titolo “NANO 2-BEES: exposure and 
toxicity of 2D-nanomaterials in the plant pollinator system” - CUP: 
J53D23018610001 
"Effect of bidimensional nanomaterials on the sexual reproduction 
of entomophilous seed plants" 
Bando Prin 2022 PNRR - Decreto Direttoriale n. 1409 del 
14/09/2022 

Responsabile scientifico: prof. Fabio Candotto Carniel 
Durata dell’assegno: 18 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Fabio Candotto Carniel ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-

disciplinare BIO/01 - Botanica Generale presso il Dipartimento di 
Scienze della Vita – responsabile scientifico; 

- Prof. Mauro Tretiach professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare BIO/01 - 
Botanica Generale presso il Dipartimento di Scienze della Vita; 

- Prof.ssa Iris Aloisi ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-
disciplinare BIO/01 - Botanica Generale presso il l’Università degli 
Studi di Bologna. 

 
  



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

 
Assegno 14 

 
Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 

 
Settore scientifico-disciplinare:  M-PSI/08 - Psicologia Clinica  
Programma di ricerca: "Decostruire la vulnerabilità psicofisiologica per l’anedonia" 

nell’ambito del Progetto PRIN n. P20223PTH4 dal titolo “Pathways 
to Anhedonia: deconstruCTIng Vulnerability and training the 
Appetitive sysTEm in the brain” - CUP: J53D23017140001 
"Deconstructing the psychophysiological vulnerability for 
anhedonia" 
Bando Prin 2022 PNRR - Decreto Direttoriale n. 1409 del 
14/09/2022 

Responsabile scientifico: prof. Igor Marchetti 
Durata dell’assegno: 18 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 24.320,45 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Igor Marchetti professore associato per il settore scientifico M-PSI/08 - 

Psicologia Clinica presso il Dipartimento di Scienze della Vita; 
- Prof.ssa Barbara Penolazzi professore associato per il settore scientifico M-PSI/08 - 

Psicologia Clinica presso il Dipartimento di Scienze della Vita; 
- Dott.ssa Ada Ghiggia ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-

disciplinare M-PSI/08 - Psicologia Clinica presso il Dipartimento di 
Scienze della Vita. 

 
 


